
رونالدینیو برزیل - بارسلونا
سال ۲۰۰۵ سال شکوفایی رونالدینیو شد که به 
طور همزمان هم توپ طلای اروپا را برد و هم برای 
دومین بار مرد سال فیفا شد‌. رونالدینیو بارسا را 
به فینال اروپا رساند و سال بعد قهرمان کرد‌. در 
الکلاسیکو خارق‌العاده‌ترین نمایش را داشت که 
البته بعدها توسط مسی تکرار شد. شاعر فوتبال 

بعدها به میلان و زندان هم رفت‌...

فابیو کاناوارو ایتالیا - رئال مادرید
کاپیتان آتزوری در سال ۲۰۰۶ جام قهرمانی جهان 
را بالای سر برد و تبدیل به آخرین مدافعی شد که 
توپ طای اروپا را می‌برد‌. او در سال‌های پایانی 
فوتبالش با پیراهن رئال مادرید فاتح این جایزه 
شد تا این شائبه ایجاد شود که برای گرفتن توپ 
طا باید حتماً لباس دو باشگاه بزرگ اسپانیا را 
به تن داشته باشید‌! کاناوارو تا امروز هم تنها 
مدافعی است که مرد سال فیفا شده است‌. او 

در سال ۲۰۰۶ هر دو جایزه را با هم برد.

کاکا برزیل - آث‌میلان
سال ۲۰۰۷ آخرین سال قبل از ظهور دوگانه 
مسی - رونالدو بود و تا یک دهه بعد »کاکا«ی 
برزیلی آخرین بازیکنی بود که جوایز انفرادی 
بزرگ جهان را به خود اختصاص ‌می‌داد‌. ستاره 
شماره ۲۲ آث‌میلان در این سال آخرین قهرمانی 
روسونری در اروپا را – تا امروز - جشن گرفت‌. 
سپس به رئال‌مادرید پیوست تا ستاره پروژه 
کهکشانی‌ها شود‌. کاکا در این سال هم توپ 

طا و هم جایزه مرد سال فیفا را برد.

کریستیانو رونالدو پرتغال - منچستر 
یونایتد و رئال‌مادرید

از سال ۲۰۰۷ تا سال ۲۰۱۸ اتفاقی بدیع در تاریخ 
فوتبال رخ داد که برای مدت ۱۲ سال توپ طلای 
اروپا و جایزه مرد سال فیفا به یکی از دو ستاره 
بزرگ دنیا ‌می‌رسید‌! در استعداد مسی هیچ‌کس 
در دنیای فوتبال شکی ندارد اما طرفداران رونالدو 
این استدلال را داشتند که او بدون داشتن 
استعدادی خاص و تنها به لطف تمرین و تلاش 

خارق‌العاده به این جایگاه رسیده است‌.
ستاره منچستر یونایتد در سال ۲۰۰۸ برنده توپ 
طلا و جایزه سال فیفا شد‌. قهرمان اروپا شده بود 
و با سنگین‌ترین قرارداد تاریخ به رئال مادرید 
رفت‌. رونالدو در 4 سال بعدی همواره رقابت را 
به مسی باخت اما در سال ۲۰۱۳ با شکستن 
تمام رکوردهای گلزنی در لیگ قهرمانان اروپا و 
در لالیگا‌، ضمن قهرمانی‌، دوباره جایزه مرد سال 

اروپا و مرد سال فیفا را به خانه برد‌.
در آن سال‌ها - از 2010 تا 2015 - فیفا و فرانس 
فوتبال یک جایزه به‌طور مشترک ‌می‌دادند که 
در سال ۲۰۱۴ دوباره به کریس رونالدو رسید‌. 
سال ۲۰۱۵ کریس رقابت را دوباره به مسی باخت 
اما سال ۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ دوباره دو توپ طلای متوالی 
دیگر برد تا در عدد ۵ به رکورد مسی برسد. البته 
نابغه آرژانتینی بعدها از این رکورد عبور کرد و 

رونالدو دومین پرافتخار تاریخ ماند.

آندری شوچنکو اوکراین - آث‌میلان
اولین اوکراینی که با پیراهن، پرچم و ملیت خود فاتح توپ طلا شد‌، چهره مورد علاقه سیلویو 
برلوسکونی - نخست‌وزیر وقت ایتالیا و صاحب آث‌میلان - بود. ستاره‌ای که میلانی‌ها را در سال ۲۰۰۳ 
به قهرمانی اروپا رساند‌. آقای گل سری آ در سال ۲۰۰۴ توپ طا را به خانه برد‌، سالی که فیفا ترجیح 
داد استعداد رونالدینیو را ببیند و توپ طا را به ستاره پاری سن ژرمن اعطا کند‌. جوانی که در تیم 
ملی برزیل ۲۰۰۲ در کنار رونالدو و ریوالدو و روبرتو کارلوس‌، مربع »آر« را ساخته و برزیل را قهرمان 

جهان کرد و بعدها با بارسا اسطوره شد.

ریوالدو برزیل - بارسلونا
سال ۱۹۹۹ دنیا و اروپا روی این برزیلی اتفاق نظر داشتند. جانشین 
روماریو با گل‌های تماشایی، بارسا را به اوج رسانده بود. او در تیم 
ملی برزیل هم در ۶ مسابقه از ۷ بازی جام‌جهانی ۲۰۰۲ گل زد که 
البته به رکورد جرزینهو نرسید. ریوالدو که در اواخر فوتبالش به آسیا 

آمد‌، سال ۹۹ توپ طلا و جایزه فیفا را با هم برد.

مایکل اوون انگلیس - لیورپول
آخرین انگلیسی که تا امروز برنده توپ طلا شده پسر باد در سال ۲۰۰۱ 
بود‌. با پیراهن لیورپول در انفیلد، خدایی ‌می‌کرد و در جام‌جهانی ۹۸ 
پدیده سه شیرها‌، پدیده جهانی شد‌. بعد از این جایزه توپ طلا اوون 
دیگر هرگز به آن اوج برنگشت‌، نه با پیراهن رئال‌مادرید و نه منچستر 
یونایتد‌. در سال ۲۰۰۱ فیفا تصمیم گرفت جایزه‌اش را به لوئیس فیگو 

بدهد‌، مردی که سال قبل توپ طا را برده بود.

ماتیاس سامر آلمان - بورسیا دورتموند
مدیر فنی دورتموند به عنوان سازنده مکتب این باشگاه برای امروزی‌ها نا‌می‌آشناست. باشگاهی که 
استعداد‌های جوان را از سراسر دنیا ‌می‌آورد و بعد از یکی دو سال با ارقام چند صدمیلیونی به بزرگان اروپا 
می‌فروشد؛ از عثمان دمبله و‌هالند تا لواندوفسکی و بلینگهام‌! اما سامر به عنوان یک مربی هم چهره تاریخ‌ساز 
در دهه‌های قبلی بود و به عنوان یک بازیکن‌، آخرین آلمانی است که تا امروز برنده توپ طلا شده است.
وقتی دیوار برلین فرو ریخت و دو آلمان با یکدیگر متحد شدند‌، تنها ستاره‌ای که از نیمه شرقی به پیراهن 
ثابت تیم ملی آلمان رسید او بود که در سال ۱۹۹۶ به عنوان ستاره قهرمان یورو توپ طلا را به خانه برد اما 

عنوان فیفا را به رونالدو باخت.

زین‌الدین زیدان فرانسه - یوونتوس
سال ۹۸ تمام دنیا در انتخاب بهترین بازیکن جهان اتفاق نظر داشتند. ستاره‌ای که به اریک کانتونا ترجیح 
داده شده بود‌، در فینال جام‌جهانی 2 گل به برزیل زد تا فرانسوی‌ها قهرمان دنیا شوند. او در همین سال 
یوونتوس را هم به فینال لیگ قهرمانان رساند تا در سال ۹۸ تنها توپ طای اروپایش را بگیرد. زیدان در این 
سال مرد سال فیفا هم شد ولی بعدها 2 بار دیگر توسط فیفا در سال‌های ۲۰۰۲- ۲۰۰۳ هم بهترین بازیکن 

جهان شناخته شد تا تنها کسی باشد که تعداد جوایز جهانی‌اش از اروپایی بیشتر است!

»رونالدو«ی برزیل - اینترمیلان و رئال‌مادرید
پدیده برزیلی قبل از اینکه ۱۷ ساله شود یکی از اعضای تیم قهرمان ۹۴ بود که مدال طلای 
جام‌جهانی را بدون بازی به گردن آویخت. در اروپا با پیراهن کاتالان‌ها در سال ۹۶ چهره 
شد و پس از عنوان آقای گلی و مرد سال فیفا‌، با رقمی ‌هنگفت راهی اینترمیلان شد 
تا مرکز ثقل پروژه جاه‌طلبانه مورآتی - میلیاردر نفتی - شود. سال ۹۷ »رونالدو«ی 
برزیلی توپ طای اروپا را برد و اولین بازیکنی شد که برای دومین سال متوالی مرد 

سال فیفا ‌می‌شود.
او پس از ماجراهای جام‌جهانی ۹۸ و آن فینال شوم دچار مصدومیتی سنگین شد و در بازگشت مجدد به 
صحنه در سال ۲۰۰۲ وقتی با پیراهن برزیل با 8 گل آقای گل و قهرمان جام‌جهانی شد‌، اینتر را رها کرد و 
به رئال‌مادرید رفت تا در پایان این سال با پیراهن رئال دومین توپ طلایش را هم به خانه ببرد و اولین 

بازیکنی باشد که برای سومین بار مرد سال فیفا ‌می‌شود.

ژرژ وه آ لیبریا - آث‌میلان
برای غیرفوتبالی‌ها نام »وه آ« به عنوان رئیس‌جمهور کشور آفریقایی لیبریا شناخته ‌می‌شود. در میان 
کارآفرینان و ثروتمندان مشهور، مردی که چند مغازه بزرگ در خیابان پنجم نیویورک دارد 
نا‌می‌آشناست - درست مثل ترامپ - و برای فوتبالی‌های نسل امروز یادآور تیموتی وه 
آ – ملی‌پوش تیم ملی امریکا - که در جام‌جهانی ۲۰۲۲ قطر مقابل کشورمان عالی 
بازی کرد، اما او پسر کسی است که به عنوان یک فوتبالیست جزو اسطوره‌هاست. 
در سال ۱۹۹۵ ستاره آفریقایی آث‌میلان همزمان برنده توپ طلا و مرد سال فیفا شد 
و بعدها به چلسی رفت اما هنوز با درخشش در پیراهن روسونری شناخته ‌می‌شود.

لوئیس فیگو پرتغال - رئال مادرید
سال ۲۰۰۰ در شروع هزاره جدید جنجالی‌ترین چهره سال‌، مرد 
سال اروپا شد‌. در سالی که فیفا جایزه‌اش را به زیدان داد - چرا 
که با فرانسه قهرمان یورو 2000 شد، اولین کشوری که پس از 
قهرمانی جهان قهرمان اروپا هم ‌می‌شد - توپ طلا به لوئیس فیگو 
رسید‌. ستاره پرتغال پس از سال‌ها بازوبند کاپیتانی بارسلونا را کنار 
گذاشت و در پروژه کهکشانی پرز با رقم نجو‌می‌، پیراهن سفید 
رئال‌مادرید را به تن کرد‌. فیگو توپ طلای این سال را به خانه برد 
و بعد از او از زیدان و رونالدو تا بکام نیزهمین مسیر را رفتند تا غول 

ثروتمند شهرک‌سازی اروپا‌، رئال کهکشانی را بسازد.

پاول ندود جمهوری چک - یوونتوس
علاقه‌مندان به یوونتوس در نسل جدید مردی مو طلایی را 
‌می‌بینند که همیشه موقع بازی‌های بانوی پیر آن بالا نشسته 
و از او به عنوان نایب رئیس همه کاره آنیلی نام برده ‌می‌شود. 
برای نسخه قدیمی‌تر فوتبالی‌ها، او مرد سال اروپا در سال ۲۰۰۳ 
است‌. پاول ندود کاپیتان جمهوری چک با موهای طلایی‌، ستاره 
یوونتوس بود که تیمش را به چند عنوان قهرمانی سری آ رساند. 
در سال ۲۰۰۳ فیفا ترجیح داد جایزه‌اش را به زین‌الدین زیدان 
برای سومین بار اعطا کند‌، رکوردی برای او و رونالدو برزیلی که 

تا ظهور مسی و رونالدو پابرجا بود.

لیونل مسی آرژانتین - بارسلونا و پاری سن ژرمن
نابغه آرژانتینی نیازی به توضیح و معرفی ندارد‌. در پنجمین جام‌جهانی 
سومین ستاره را به آرژانتین داد و تمام رکوردهای انفرادی را جابه‌جا 
کرد. فاتح تمام جام‌های ممکن و همه رکوردها از سال ۲۰۰۹ تا سال 
۲۰۱۲ چهار سال متوالی مرد سال اروپا شد و توپ طلا را به همراه جایزه 
سال فیفا به خانه برد‌. رکورد گلزنی در یک سال را شکست و به رغم 
ناکا‌می ‌با تیم ملی آرژانتین آنقدر با بارسلونا درخشان بود که کسی 
در شایستگی او شک نکرد‌. بعید است دیگر کسی بتواند چهار سال 

متوالی این دو جایزه را به خود اختصاص دهد‌.
سپس در دو سال ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ رقابت را به رونالدو باخت اما ۲۰۱۵ با 
قهرمانی اروپا و بارسا در لالیگا دوباره عنوانش را پس گرفت و اولین 
کسی شد که صاحب ۵ توپ طلا می‌شود. در سال ۲۰۱۶و ۲۰۱۷ رونالدو 
به رکورد او در پنج توپ طلا رسید اما مسی در سال ۲۰۱۹ ششمین 
توپ طلایش را هم برد و سپس در سال ۲۰۲۱ به هفتمین توپ طلا 
رسید. جایزه‌ای که با وقفه به خاطر کرونا در سال بعد اعطا شد و برای 
اولین بار به اعتقاد بسیاری حق او نبود‌. در آن سال مسی به پاری سن 

ژرمن پیوسته بود و خیلی‌ها گفتند مزد این 
انتقال را از فرانسوی‌ها گرفت‌! بخصوص 
که فیفا جایزه سال را به لواندوفسکی 
داد که از نظر بسیاری با کسب 6 جام 
در سال ۲۰۲۰ شایسته‌تر بود‌. اما به 
هرحال هفتمین توپ طا به خانه 
مسی رفت تا او از این نظر هم صاحب 

رکوردی جاودانه شود‌.
پس از قهرمانی در جام‌جهانی ۲۰۲۲ و در 

آخرین دوره مراسم برگزار شده فیفا در 
پاریس‌، بار دیگر جایزه مرد سال 

فیفا را هم برد تا در اینجا نیز با 
عدد ۷ رکورددار شود. البته 
این جایزه هم مثل توپ 
طلای هفتم منتقد داشت؛ 
کریم بنزما که مرد سال اروپا 
شده بود‌، با فهرست کردن 
افتخاراتش در سال ۲۰۲۲ 
خود را گزینه شایسته‌تری 
برای تصاحب توپ طا 

معرفی کرد!

لوکا مودریچ کرواسی - رئال مادرید
در سال ۲۰۱۸ بالاخره دوگانه مسی - رونالدو شکست و 11 سال پس 
از کاکا‌، برای اولین بار یک بازیکن دیگر فاتح توپ طلا شد. باز هم با 
پیراهن رئال مادرید و این بار کاپیتان کرواسی که تیمش را تا فینال 
جام‌جهانی ۲۰۱۸ بالا برده بود‌. جایزه بهترین بازیکن سال فیفا هم به 
مودریچ رسید که هنوز هم با سن بالا در رئال و کرواسی ‌می‌درخشد. 
از سال ۲۰۱۵ همکاری مشترک فیفا و فرانس فوتبال به پایان رسیده 

و هر کدام جایزه مدنظر خود را ‌می‌دادند.

روبرت لواندوفسکی لهستان - بایرن مونیخ
در سال ۲۰۲۰ پدیده کرونا به کل دنیا لطمه زد‌، اما بزرگ‌ترین ضربه 
در فوتبال را ستاره لهستانی خورد که با بایرن مونیخ فاتح هر ۶ جام 
برگزار شده ممکن در یک سال شده بود و تمام رکوردهای گلزنی را در 
همه تورنمنت‌ها شکسته بود‌. لوا بدشانس بود که به خاطر کرونا‌، 
مراسم انتخاب بهترین‌های سال توسط فیفا برگزار نشد‌. لواندوفسکی 
البته توپ طای فرانس فوتبال را برد اما برای گرفتن جایزه دبست 
یک سال صبر کرد تا در سال ۲۰۲۱ بالاخره به آنچه که حقش است‌، 
برسد‌. همان سالی که فرانس فوتبال ترجیح داد هفتمین توپ طلا 

را به مسی بدهد!

کریم بنزما فرانسه - رئال مادرید
و بالاخره آخرین فاتح توپ طا تا امروز که کاپیتان فرانسوی 
رئال‌مادرید است‌. مردی که یک تنه تیمش را در سال ۲۰۲۲ با زدن 
گل‌های حساس قهرمان لیگ قهرمانان کرد. مردی که دو جام‌جهانی 
۲۰۱۸ و ۲۰۲۲ را به خاطر اختلاف با بازیکنان و دیدیه دشان از دست 
داد‌، اگر چه مدال ۲۰۲۲ را به او دادند‌! چرا که اسمش در لیست بود 

اما خودش اجازه حضور در قطر را نداشت‌!
کم نیستند کسانی که می‌گفتند اگر 

بنزما بود فرانسه فینال را به آرژانتین 
نمی‌باخت‌. کریم بنزما از سال ۲۰۱۵ 
تا ۲۰۲۰ به دلایل اخلاقی به تیم ملی 

فرانسه دعوت ‌نمی‌شد 
ی  ها رد رکو گرنه  و
ی  ز با و  نی  گلز
قطعاً  ش  ملی‌ا
ز  بسیار بیشتر ا

امروز بود.
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